
Aktivitetet e kryera nga Informative Network and Active Citizenship në zbatim të 

nëngrantimit në kuadër të projektit “Siguria për Qeniet Njerëzore dhe Kufijtë – Luftimi i 

Kontrabandimit të Migrantëve në Ballkanin Perëndimor”, mbështetur financiarisht nga 

Komisioni Europian. 

1. Survey mbi vlerësimin e njohurive që gazetarët në qytetet e Korçës dhe Elbasanit kanë në 

lidhje me fenomenin e kontrabandimit të paligjshëm të migrantëve dhe mënyrës se si ata 

shkruajnë për këto çështje. Ky vlerësim i situatës së gazetarëve është publikuar në faqen 

zyrtare të organizatës: http://www.inacalbania.org/2021/10/29/raporti-gazetaret-lokale-

me-njohuri-te-cunguara-ne-trajtimin-e-ceshtjeve-te-emigracionit-te-

paligjshem/?fbclid=IwAR1buf9CQzg19Bbb7UbJ2Qn-

4Xj5b4Cvmo2JZSUsoIImPnb0_0GOTiLrTrs  

2. Trajnim me gazetarë lokalë nga Korça dhe Elbasani me qëllim rritjen e kapaciteteve të 

tyre për sa i përket çështjes së kontrabandimit të migrantëve. Gjatë këtij aktiviteti dy 

ekspertë, njëri ligjor dhe tjetri i medias trajnuan gazetarët mbi legjislacionin vendas dhe 

ndërkombëtar mbi këtë fenomen dhe se si kjo gjë duhet të reflektohet në media. 

3. Fushatë ndërgjegjësimi nëpërmjet mediave lokale të Elbasanit dhe Korçës, në lidhje më 

çështjen e kontrabandimit të emigrantëve. Në kuadër të kësaj fushate janë publikuar disa 

infographics në rrjetet e saj sociale duke u përpjekur që njohuritë mbi këtë fenomen të 

jenë sa më të prekshme edhe nga të rinjtë; 6 artikuj ku pasqyrohen histori të 

kontrabandimit të migrantëve në kufijtë tanë kombëtarë si dhe ekspertë dhe oficerë 

policie duke pasqyruar edhe të dhëna në lidhje me legjislacionin në fuqi dhe shkeljen e të 

drejtave të njeriut; një video informuese, në formën e një raportimi mbi situatën.  

http://www.inacalbania.org/2021/10/29/raporti-gazetaret-lokale-me-njohuri-te-cunguara-ne-trajtimin-e-ceshtjeve-te-emigracionit-te-paligjshem/?fbclid=IwAR1buf9CQzg19Bbb7UbJ2Qn-4Xj5b4Cvmo2JZSUsoIImPnb0_0GOTiLrTrs
http://www.inacalbania.org/2021/10/29/raporti-gazetaret-lokale-me-njohuri-te-cunguara-ne-trajtimin-e-ceshtjeve-te-emigracionit-te-paligjshem/?fbclid=IwAR1buf9CQzg19Bbb7UbJ2Qn-4Xj5b4Cvmo2JZSUsoIImPnb0_0GOTiLrTrs
http://www.inacalbania.org/2021/10/29/raporti-gazetaret-lokale-me-njohuri-te-cunguara-ne-trajtimin-e-ceshtjeve-te-emigracionit-te-paligjshem/?fbclid=IwAR1buf9CQzg19Bbb7UbJ2Qn-4Xj5b4Cvmo2JZSUsoIImPnb0_0GOTiLrTrs
http://www.inacalbania.org/2021/10/29/raporti-gazetaret-lokale-me-njohuri-te-cunguara-ne-trajtimin-e-ceshtjeve-te-emigracionit-te-paligjshem/?fbclid=IwAR1buf9CQzg19Bbb7UbJ2Qn-4Xj5b4Cvmo2JZSUsoIImPnb0_0GOTiLrTrs

